
Coace)o Maalclpal 
"El Gobierno y la Administraci6n de los Municipios están a cargo de Gobiernos Municipales Aut6nomos y de igual jerarqu(a" Art. 200 C.P. E. 

VISTOS: 

RESOLUCION MUNICIPAL No. 155/98 
, á 30 de Octubre de 1 998 

los informes No. 07/98, 08/98 y 002-A/98 elaborados por la Dirección 
de Auditoría Interna del Gobierno Municipal, relativos al seguimiento y 
evaluación SAYCO, elaborados en cumplimiento a lo d ispuesto por la ley de 
Administración y Control Gubernamental. 

CONSIDERANDO: 

Que, todo servidor público debe tener conocimientos de todas las 

Normas y disposiciones legales referente al ejercicio de sus funciones. 

Que, la Resolución No CGR-01 010/97 de 25 de Marzo de 1997, en su 
Art. 1ro. establece que las Unidades de Auditoría Interna tienen la obligación 
de hacer el seguimiento al cumplimiento de las recomendaciones, emergentes 
de su propio informe. 

Que, tos informes de Auditarla No. 07/98 sobre evaluación de descargos 
al lnf , No. 024/97, practicado en la Presidencia del Honorable Concejo 
Municipal, en el que hace observaciones al manejo de Fondo Rotativo o Caja 
Chica realizado por la ex- funcionaria INGRID LIJERO N. 

Que, el Informe de Auditoría No. 08/98, sobre evaluación al ciclo de 
Adquisiciones de Bienes y Servic ios y Compras Menores, evaluación realizada 
a la gestión 1997 y, que demuestran observaciones en las áreas de 
Adquisiciones y Almacenes , existiendo fallas en la aplicación al proce dimiento 
de adquisiciones y registro en almacenes. 

Que, el Informe No. 002-A/98, deficiencia sobre aspectos Administrativos 
Contables y del Sistema de Control Interno ejercido al 31 de Diciembre 1997, 
deficiencias que debe ser corregida en un cien por ciento para que se 
contribuya al perfeccionamiento en la aplicación a los procedimientos 
existentes en el Gobierno Municipal. 

POR TANTO: 

El Honorable Concejo Municipal, en uso de sus legítimas atribuciones 
que la ley le otorga: 

Telf.: 338596-332783-333438 • Fax: 367740 • Casilla 2729 • Santa Cruz-Bolivia 



Coacejo Muaicipal 
"El Gobierno y la Administración de los Municipios estdn a cargo de Gobiernos Municipales Autónomos y de igual jerarqufa" Arl. 200 C.P. E. 

RESUELVE 

Artículo 1ro.- Se instruye a la persona responsable del manejo administrativo 
del Fondo Rotativo de la Presidenc ia del H. Concejo Municipal, regularice todas 
las observaciones realizadas por Auditoría Interna. 

Artículo 2do.- Sobre el Informe No. 08/98, Adquis ición de Bienes y Servicios y 
compras menores, el Ejec utivo M unicipat deberá instruir a tos responsab les de 
las áreas afectadas, regularicen todas las observaciones realizadas por 
Auditoría Interna, para tener un manejo transparente en el proceso de 
adquisiciones y reg istro de almacenes , cumpliendo los reglamentos vigentes en 
el G ob íerno M uníc ipal . 

Artículo 3ro.- Sobre el Informe No. 002-A/98, deficiencia sobre aspectos 
Administrativos Contables y del Sistema de Ca ntrol 1 nterno gestión 1997, estos 
deben ser corregidos para que contr ibuyan al perfecc ionamiento en la 
aplicación de los procedimientos existentes para mejorar la eficacia 
admin istrativa del Gobierno Munic ipal . 

Artículo 4to.- Se instruye al Ejecut ivo M un ic ipal , hacer cumplir las 
recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditarla Interna en cuanto al 
manejo Adm inistrativo-Contabl�. debiendo ser en su integridad y no así 
parcialmente , de la misma manera a los responsables de las Unidades 
mencionadas y observadas la obligac ión y cump limiento de las Normas y 
Reglamentos Administrativos , el incumpl imiento a las recomendaciones 
realizadas por la Dirección de Auditoría Interna, dará lugar a la aplicación de 
responsabilidades Administrativas o Ejecutiva en su caso . 

Comuníquese, cúmplase y archívese 

· Bismarck Kreidler lores 
. CONCEJAL PR IDENTE 

Telf.: 338596-332783-333438 • Fax: 367740 • Casilla 2729 • Santa Cruz-Bolivia 


